Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Тюменской области
Ханты-Мансийский район

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» июня 2012							                                                № 23
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении  Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
проектов и действующих
муниципальных нормативных
правовых актов главы
Ханты-Мансийского района

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", частью 3 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 № 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", руководствуясь частью 2 статьи 24, частью 2 статьи 31.1 Устава Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов главы Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Наш район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района Ю.В. Рудакова.

Глава
Ханты-Мансийского района							Захаров П.Н.

приложение
к постановлению главы
Ханты-Мансийского района
	от «__» ______ 2012 года №___

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТОВ И ДЕЙСТВУЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГЛАВЫ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов главы  Ханты-Мансийского района (далее - Порядок) в соответствии с частью 3 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" определяет ход (последовательность) проведения антикоррупционной экспертизы проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов главы Ханты – Мансийского района (далее -  глава района), в целях выявления, устранения или ограничения действия содержащихся в них коррупциогенных факторов.
1.2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются проекты и действующие муниципальные нормативные правовые акты главы  района.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:
- выявления в документах, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, коррупциогенных факторов;
- разработки   предложений,    направленных    на  устранение    или  ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации.
1.5. В отношении действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
1.6. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу муниципальных нормативных правовых актов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Проект нормативного правового акта, направляемый на антикоррупционную экспертизу органом – инициатором проекта, должен быть согласован в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. Одновременно, с направлением на экспертизу, проект нормативного правового акта размещается органом-инициатором на официальном сайте органов местного самоуправления Ханты – Мансийского района, в сети «Интернет».
2.3. Проекты муниципальных правовых актов, вносящие изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.
2.4. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов главы района проводится отделом по обеспечению деятельности главы Ханты – Мансийского района аппарата Думы  Ханты-Мансийского района (далее - отдел).
2.5. Проекты нормативных правовых актов, подготовленные в качестве правотворческой инициативы главы администрации района, вносятся главе района с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной в порядке, установленном администрацией района
2.6. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться представители разработчиков проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также лица, имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.
2.7. В зависимости от результата проведенной антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, в листе согласования проставляются отметки «Выявлены коррупциогенные факторы», «Коррупциогенные факторы отсутствуют».
2.8. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются  в заключении, оформляемом по форме согласно приложению 1,  и регистрируются в журнале учета результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) главы Ханты – Мансийского района согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.9. В заключении отражаются нормы, содержащие коррупциогенные факторы, при этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупциогенные факторы, а также даются рекомендации по их устранению или ограничению их действия.
2.10. Заключение может содержать указания на наличие (отсутствие) в анализируемом проекте муниципального нормативного правового акта превентивных антикоррупциогенных факторов и рекомендации по их включению.
2.11. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные в ходе антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта муниципального нормативного правового акта его разработчиками.
        2.12. Для дальнейшего согласования проект муниципального нормативного правового акта направляется с  заключением о результатах антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
действующих муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов главы района проводится в соответствии с планом проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утверждаемым главой района в срок до 1 марта, года следующего за прошедшим.
3.2. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица, имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.
3.3. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных  нормативных правовых актов главы  района проводится в следующих случаях:
- при внесении изменений в действующий  нормативный правовой акт;
- при  поступлении  обращений  граждан,  юридических  лиц,   органов государственной власти, органов местного самоуправления района,  сельских поселений, входящих в состав района, содержащих жалобы (предложения, замечания) на несовершенство нормативных актов муниципального образования, установленных данным актом, либо содержащих указание на наличие коррупциогенных факторов в действующем акте.
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов оформляется заключение.
3.5. Оформление  заключения  по  результатам  проведения антикоррупционной   экспертизы  действующих  нормативных  правовых актов осуществляется в соответствии с пунктами 1.4., 2.4., 2.6., 2.8. настоящего Порядка.

       приложение  1
к  Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
проектов и действующих
 муниципальных нормативных
правовых актов главы
Ханты-Мансийского района

Отдел по обеспечению деятельности
главы Ханты-Мансийского района
аппарата Думы Ханты-Мансийского района.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах антикоррупционной экспертизы
проекта муниципального нормативного правового акта

 «____» ___________ 20___ г.                                                                    №     __

	На основании постановления главы Ханты – Мансийского района  от «___» ___________ 20___г.  «Об утверждении Порядка антикоррупционной экспертизы проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов главы Ханты - Мансийского района», в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  __________________________________________________________________________________________________________________________________
(должность специалиста, проводившего экспертизу)
__________________________________________________________________
(фамилия, инициалы специалиста, проводившего экспертизу)
проведена антикоррупционная экспертиза __________________________________________________________________,
                                (вид и полное наименование проекта или действующего нормативного правового акта)
разработанного ________________________________________________________________.
                                 (полное наименование разработчика нормативного правового акта)

По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы выявлено наличие в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов (отмечены знаком V):
· коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил;
·   коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

	Изложение выявленных коррупциогенных факторов, рекомендации по их устранению:
__________________________________________________________________.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции:
__________________________________________________________________.

· Рассмотренный проект муниципального нормативного правового акта
не содержит коррупциогенные факторы.
· Проект муниципального нормативного правового акта рекомендуется к доработке в соответствии с представленными в настоящем Заключении рекомендациями по устранению выявленных коррупциогенных факторов и повторному представлению на антикоррупционную экспертизу в отдел по обеспечению деятельности главы Ханты – Мансийского района аппарат Думы Ханты-Мансийского района.
· Настоящее Заключение является основанием для приостановления принятия муниципального нормативного правового акта до устранения выявленных коррупциогенных факторов.

______________________________                   _________________        /________________/
 (должность специалиста)                                                   (подпись)                      (фамилия, инициалы)

приложение 2
к Порядку проведения
антикоррупционной экспертизы
проектов и действующих
муниципальных нормативных
правовых актов главы
Ханты-Мансийского района

Журнал учёта результатов проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов)
главы Ханты-Мансийского района

	№
п/п
	Дата принятия нормативного правового акта (проекта) на экспертизу
	Вид  нормативного правового акта (проекта)

	Наименование  нормативного правового акта (проекта)
	Разработчик проекта нормативного правового акта
	Результаты антикоррупционной экспертизы: нормативный правовой акт (проект) содержит коррупциогенные факторы (да/нет)
	Дата передачи заключения о результатах антикоррупционной экспертизы разработчику проекта нормативного правового акта
	Примечание
(номер и дата издания нормативного правового акта)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8